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Et korps, der blev på sin post den 9. april

GRÆ NSEGENDARM ERIET 
UNDER BESÆ TTELSEN

A f r itm ester A. M alling-Jacobsen

På Deres færd gennem vort skønne, 
venlige og frugtbare land. Landet „med 
dal og bakker fagre, med grønne enge 
og gyldne agre“, vil De, når De dra
ger fra Søgaard, passere Kruså, og der
med midtpunktet på grænsen mellem 
Danmark og Tyskland, tillige midt
punktet på NORDENs sydgrænse.

På dette sted er der rejst en minde
mur over 58 mand af det korps, der 
„dag og nat, vinter og vår, sommeren 
med“ i over 100 år har vogtet Dan
marks sydgrænse.

Grænsegendarmeriet blev oprettet 
ved kongelig resolution af 4. 12. 1839, 
som et militært organiseret, uniforme
ret og bevæbnet toldpoliti. Det er ude
lukkende knyttet til grænsen, dets hi
storie er grænsens historie og omvendt. 
Det har fulgt grænsens bevægelser frem 
og tilbage. Det har stået ved Elben, 
Ejderen og Kongeåen og står nu ved 
Flensborg Fjord og Skelbækken på vej 
mod syd igen.

Således er historien om den fastlig
gende grænse. Historien med sine uom
stødelige beviser for, at en grænse, der 
ikke dannes af klipper eller vand eller 
andre skillende meget vanskeligt over
stiger naturhindringer aldrig har ligget 
og vil komme til at ligge fast.

Dog herpå skal jeg ikke komme nær
mere ind, men lade kendsgerningerne 
tale deres eget utvetydige sprog, der 
langt fra altid følger de af politiske 
eller koldsindige menneskehjerner slag
ne eller projekterede veje.

Ved den nuværende grænse stod 
grænsegendarmeriet hin ulykkelige 9. 
april 1940 og måtte sammen med 
landsmænd se Danmark overrendt af 
sejrssikre tyske soldater, der i 5 lan

ge, trange år hersede, huserede og øde
lagde alt, hvad de kom i nærheden af.

Det var selvfølgelig med ikke ringe 
opmærksomhed, man indenfor grænse
gendarmeriets ledelse i sommeren 1939 
fulgte den spændte udvikling af for
holdene i Europa. De truende skyer 
trak sig mere og mere sammen. Atmo
sfæren glødede til tider så stærkt, at 
den truede med at tændes i brand.

Den 1. september tændtes som be
kendt krigsfaklen atter over vor ver
densdel.

Korpsets nu afdøde chef, oberst Pa- 
ludan-Miiller, traf amgående sine dis
positioner med hensyn til en noget æn
dret bevogtningstjeneste, som straks 
blev afprøvet et stykke tid, hvorefter 
man atter gik over til normal tjeneste.

Vinteren satte ind, og det skete som 
bekendt med en kraft og styrke, som 
ikke var set i mange år. Sneen gjorde

vejene ufarbare og frosten bandt van
dene. Under alt dette gik gendarmen 
sin ensomme gang bag Flensborg fjord, 
Skelbækken og digerne derude i mar
sken, spejdende spændt mod syd.

Alle fulgte vi me dskærpet opmærk
somhed krigsudviklingen.

Eftersom tiden gik, sneg ulykken sig 
umærkeligt nærmere.

I begyndelsen af marts modtoges den 
første efterretning om den forestående 
påtænkte invasion. Ved Kruså anhold
tes et automobil, hvis fører, efter at 
være gået stærkt på klingen, oplyste, 
at det tilhørte „Waffen SS“ i Flens
borg, der var udset til løsning af op
gaver i Danmark under en eventuel 
besættelse. En oplysning, der selvfølge
lig omgående blev rapporteret videre 
til de respektive myndigheder. Altså 
ca. en måned i forvejen var man i Kø
benhavn underrettet om, at der var 
noget i gære, ikke desto mindre blev 
der overhovedet intet som helst gjort. 
Kæmpe måtte vi ikke, sikre os ved 
gravning og forberedelse af stillinger 
heller ikke, vi skulle på åben landevej 
lade os slå ned som slagtekvæg, forstå 
det hvem der kan, jeg ikke, ag aldrig 
nogensinde skal det blive glemt, at vi, 
der stod i første linie var nægtet over-
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hovedet alt, hvad der kunne bidrage 
til en smule sikring.

Omkring midten af marts erfarede 
vi, at der var livlig militær trafik på 
de sydslesvigske landeveje. Kun nogle 
få dage efter, var vi klar over, at der 
havde fundet en militær omgruppe
ring sted, vi var endvidere så nogen
lunde klar over, på grundlag af de 
modtagne meddelelser og efterretnin
ger, hvad og hvormeget vi havde over
for os.

Det meste af marts måned forløb. I 
månedens sidste dage og især de før
ste dage af april var det imidlertid 
komplet umuligt at få blot den mind
ste oplysning igennem. Grænsen var 
i så henseende hermetisk tillukket, ik
ke en smule sivede ud.

Vi var absolut ikke i mindste måde 
i tvivl om, hvad denne uheldsvangre, 
dystre tavshed betød. Den 9. april 
1848 med det tyske nederlag ved Bov 
skulle slettes og uden ringeste hensyn
tagen til bestående „ikke-angrebspagt“ 
forvandles til sejr for det 3. riges vå
ben. Således blev det som bekendt også.

Sent om aftenen den 7. 4. 40 mod
toges oplysninger om troppesamlinger 
omkring Rensborg og Slesvig. Det var 
dog ikke muligt i nattens løb at få 
disse oplysninger bekræftet. Først den 
8. 4. ved 9-tiden kom endelig bekræf
telsen gennem en fiskebilchauffør, den 
lød:

„Jeg har passeret en tysk militær 
kolonne på ca. 60 km’s længde på mo
torkøretøjer af forskellig art. Kolon
nens forreste del kører nord på ad 
vejen mellem Slesvig og Flensborg".

Denne oplysning blev selvfølgelig al
deles omgående viderebragt til nærme
ste militære garnison og grænsegen
darmeriets chef i Gråsten.

Ved middagstid samme dag mod
toges yderligere oplysninger om for
holdene syd på med tilføjelse af, at 
der var talt med en befalingsmand i 
kolonnens bagtrop, der mente, at for
troppen allerede var i kamp ved den 
dansk-tyske grænse. Også denne op
lysning blev straks viderebragt.

I løbet af eftermiddagen fik grænse
gendarmeriet ordre til, at de ikke måt
te skyde i tilfælde af grænseoverskri
delse. Om denne forandring i sidste 
øjeblik af ellers bestående bestemmel
ser skrev obert Paludan-Muller i 1942 
følgende;

„Vor opgave var nu at holde garni
sonerne i Sønderborg, Søgaard og Tøn
der underrettet om begivenhederne ved 
grænsen, specielt naturligvis om en 
grænseoverskridelse. Denne meldings
tjeneste var sat i system og fungerede 
godt hele natten. Kl. 3 kom fra hele 
grænsen mange meldinger om larm af 
motorkøretøjer, travende heste, mar
cherende kolonner og våbenklirren.

Overgangen skete samtidig ad 6 
veje. Hærens afdelinger blev underret
tet i samme øjeblik. Grænsegendarme
riet havde her den glæde at gøre en 
indsats, uden hvilken tyskerne var kørt 
lige ind i de sønderjydske kaserner, 
som ikke måtte forlades, før fjenden 
havde overskredet grænsen.

Allerede fra ca. 13-tiden var der eta
bleret telefonisk forbindelse mellem 
garnisonerne på Søgaard og grænse
gendarmeriet i Kruså, den ophørte 
først ved toldstedets besættelse den 9. 
4. kl. 0410, men fungerede indtil da 
ganske upåklageligt, takket være en 
aldeles fortrinlig telefonbetjening på 
Åbenrå central.

Stemningen var selvfølgelig påvirket 
af situationen, enhver i Kruså vidste, 
at ikke 2 km syd for grænsen stod ty
skerne parate til at rykke ind i lan
det. Ikke en vind rørte sig og ikke en 
lyd hørtes, den før midnat observerede 
stærke motorlarm var fuldstændig op
hørt. Hele naturen åndede fred og stil
hed.

Med opmærksomheden skærpet til 
det yderste stirrede vi spændt mod syd. 
Vi var aldeles ikke i tvivl om, hvad 
der forestod. Vi vidste, at „ikke-an- 
grebspagten44 mellem Danmark og 
Tyskland ved morgengry ikke var det 
papir værd, den var skrevet på. Vi 
havde før hørt om „papirlapper44 og 
vidste hvormeget tyskerne selv regnede 
slige overenskomster for. Forrige gang 
var det Luxemburg og Belgien, den
ne gang var det os, det gjaldt.

Ved 4-tiden om morgenen afbrødes 
nattens dybe, stille ro brutalt ved larm 
og råb af kendeligt nervøse tyske sol
dater, der vrælede og skreg i munden 
på hinanden, formentlig for derved at 
indgyde hinanden behørigt mod. Så
ledes optrådte disse repræsentanter for 
det 3. riges værnemagt, soldater for 
hvem ellers selveste djævelen rømmede 
marken, som der stod på en tysk nød-
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pengeseddel fra den forrige verdens
krig.

Gendarmerne, der som før nævnt 
havde fået ordre til hverken at skyde 
eller sætte sig til modværge, modtog 
denne larmende bande med en over
legen sindsro. Aldrig så snart var ty
skerne, anført af de tyske toldere i 
Kruså, sprunget op af grøften og med 
fingeren på aftrækkeren havde brølet 
deres „Hænderne op!“ før en af de på 
vejen posterede gendarmer med livet 
som indsats sprang til telefonen for, 
som hans ordre lød, at alarmere korps 
og afsnit, og nåede dette.

Det der selvfølgelig interesserede os 
i Kruså mest var, om nu soldaterne på 
Søgaard, der straks af gendarmerioffi
ceren var alarmeret ved telefonopring
ning fra Kruså, nåede at komme ud 
og var parate til at møde tyskerne. 
Det varede imidlertid ikke længe, in
den svaret herpå indløb. Lidt over kl. 
0430 kom en motorcyklist for fuldt 
drøn nord fra og lige i hælene på ham 
den første vogn med sårede.

Det kostede tyskerne efter deres eget 
opgivende et halvt år senere: 380 døde 
og ca. 120 sårede at rykke op ad ho
vedvej nr. 10, officielt kun een dræbt. 
De beklagede meget, at „21 tapre dan
ske soldater måtte lide og dø ved den 
fejltagelse, der var begået ved, at dan
skerne ikke havde modtaget dem med 
åbne arme som „de venner og beskyt
tere, de i virkeligheden kom som!“

Der lagde sig en højst uhyggelig 
tavshed over de tilstedeværende hjem- 
metyskere, der ellers højlydt havde gi
vet deres glæde luft ved grænseover
skridelsen. Nu slog jo nemlig befriel
sen for de „betrængte brødre og sø
stre i Nordslesvig, der i 20 år var ty
ranniseret af Danmark'1, at de samme 
mennesker havde haft en frihed uden 
lige og verdens bedste mindretalsord
ning, som de benyttede til under ven
skabs maske at sammenslutte sig for at 
falde herbergstaten i ryggen, det var 
glemt, slettet med et pennestrøg, som 
uheldigvis for dem senere viste sig me
re at være en under- end en overstreg
ning. Derfor var der den 9. april 1940 
virkelig grund til for disse kortsynede 
mennesker at juble. Jubelen forstum
mede imidlertid brat, da de første så
rede viste sig. Tavsheden blev endnu 
mere trykkende, da de første sønder
skudte kampvogne senere blev slæbt til

Flensborg, „at tænke sig, at en lille
putstat som Danmark ikke aldeles om
gående smed sig på maven i skarnet 
for deres „grosse vaterland“, verdens 
stærkeste militærmagt, det havde de 
ikke ventet1*, man kan vel ikke be
brejde dem, at de ikke erindrede, at 
vi også bed fra os i treårskrigen og 
på „Dybbøl** i 1864.

Den 9. april blev en sorgens og yd
mygelsens dag for os alle. Ord, der 
egner sig til at sætte på papir, formår 
ikke at gengive vor harme, skam og 
følelser. Gudskelov at vi senere fik 
lejlighed til at tage revanche og vise, 
at ånden fra 1848 og 64 endnu ikke 
var død, men stadig levede i den dan
ske mand, for det så ikke godt ud 
den 9. april 1940.

Således var stemningen blandt de 
mænd, der havde viet deres liv til 
grænsens bevogtning, som pligttro og 
loyalt altid havde sat en ære i at ud
føre deres tjeneste til punkt og prik
ke og hævde grænsegendarmeriets 100- 
årige traditioner.

Her som alle andre steder, hvor det 
såkaldte „herrefolk** optrådte, skulle 
der jo omgående indledes et såkaldt 
„samarbejde**. Det gjaldt jo om at 
vise verden, hvilke fortrinlige koloni
satorer tyskerne i virkeligheden var.

„Samarbejdet** gik snart fløjten, for
di det førnævnte „herrefolk** ved sam

arbejde kun og udelukkende kun for
stod: BLIND, UNDERDANIG OG 
ABSOLUT UNDERKASTELSE  af 
deres ideer og befalinger, og sligt lå 
grænsens danske vogtere så uendelig 
fjernt, at resultatet blev en i alle må
der isafkølet, yderst høflig og pinlig 
korrekt optræden, og heroverfor måtte 
selv „herrefolket“s repræsentanter mel
de pas.

Vel måtte vi finde os i tyskernes 
tilstedeværelse overalt, men alle satte 
vi vor lid til, at „strenge herrer rege
rer sjældent længe**, men det blev 
længe nok, det blev også for længe.

Gennem alle disse år trak gendar
merne bestandig grænsestregen op. Det 
gjaldt jo nemlig om at minde både os 
og ikke mindst tyskerne, at her var 
grænsen mellem Danmark og det 3. 
rige, her var grænsen mellem et frit 
folks selvstændige tilværelse — besæt
telse til trods — og slavetilværelsen i 
nazismens såkaldte „himmerig**.

Her var NORDENS sydgrænse.

Dagligt færdedes vor tapre afdøde 
chef, oberst Paludan-Miiller, langs den
ne grænse opildnende os til aldrig at 
give op, aldrig at fortvivle, uanset den 
nok så mørke og triste situation. Hvor 
ofte har han ikke sat mod i forsagte 
sjæle i de mest fortvivlede stunder ved 
at citere verset:

D et ty sk e  OPROP  

n edkastedes  over  

hele la n d e t 

den  9. ap r il og var  

b esæ tte lses

troppernes  

,, m orgenavis"
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Hak Jørgensens Bogtrykkeri
Sturlasgade 14 - København S 

Telefon Su. 1871

„Forfærdes ej du lille hob, 
skønt dine fjenders larm og råb 
fra alle sider gjalde.
De jubler ved din undergang, 
men — deres fryd ej bliver lang, 
thi — lad ej modet falde“.
Selv viste han den 26. maj 1944 sit 

uforfærdede mod, da 40 tyskere lar
mede rundt omkring ham med maskin
geværer, -pistoler, brandbomber, gra
nater og andre mordredskaber.

Hans død satte selvfølgelig sine dybe 
spor i korpsets daglige tilværelse. Dog 
stadig væk blev grænsestregen trukket 
op, således som han så ofte havde på
peget og udtalt, det var vor vigtigste 
opgave på daværende tidspunkt.

Korpset fortsatte sin dont indtil den 
19. september samme år, på hvilken 
dag det måtte tømme den bitre kalk, 
det er, at skulle vandre i tysk fange
lejr, at blive interneret blot fordi det 
havde passet sin dont og gjort sin pligt 
uden i mindste måde at have gået 
„herrefolket“ for nær.

Fra „FRØSLEVLEJREN" — byg
get for danske penge og med tysker
nes absolutte løfte om, at derfra skulle 
ingen dansker blive sendt til Tyskland
— hvortil største parten af korpset var 
ført, det var kun enkelte, det lykke
des „at gå under jorden" og forsvinde
— sendtes — på trods af tyskernes ud
trykkeligt afgivne løfte om det stik 
modsatte — den 5. oktober samme år 
144 mænd til den berygtede tilintet
gørelses- og udslettelseslejr, til mord
hulen og selve helvede på denne jord, 
til Neuengamme.

Intet under at opholdet i dette for
bandede af nazisme og sadisme, af rå
hed og brutalitet pestbefængte modby
delige hul kostede menneskeliv.

Ingen, der ikke selv har været i 
tysk koncentrationslejr, gør sig det rin
geste begreb om, hvad et ophold i en 
sådan lejr i virkeligheden er forbun
det med af åndelige og legemlige kva
ler.

Ikke en tøddel, ikke et bogstav, ik
ke et ord af, hvad der er sagt og skre
vet om opholdet i tyske koncentrations
lejre er usandhed. Det var rædslernes 
rædsel, som overgår al forstand, og alt 
hvad der tidligere er set af middelal
derlig tortur. Det var menneskelig snil- 
le og opfindsomhed, parret med dyrisk 
råhed, brutalitet og kynisk sadisme. 
Det var menneskeligt udseende repti-

lier, udskud og laveste bærme, der her 
fejrede de vildeste og mest usandsyn
lige orgier.

Og tro mig, der er intet frygteligere 
på denne jord end menneskelig fanta
si, når hjertet er dødt, berøvet selv det 
mindste atom af følelse og forvandlet 
til en automatisk, mekanisk virkende 
pumpestation.

Er det så så mærkeligt, at der døde 
op til 325 mand pr. døgn?

Personlig har jeg set kubikmetre af 
menneskelig, og jeg er ikke ene om det
te makabre syn, heldigvis, ellers var 
det vel gjort til løgn, som alt andet 
om disse mordhuler helst skal gøres 
til.

Når man så betænker alle de lidel
ser, al den sult og savn og kulde og 
smerte, alle disse arme ulykkelige 
stakler har måttet gennemgå inden dø
den befriede dem fra deres umenne
skelige tilværelse, er det så så under
ligt, at kravet om retfærdighed og 
straf vokser med uimodståelig kraft og 
uovervindelig styrke. Ganske vist hø
rer hævnen ikke os til, men — det er 
både retfærdigt og rimeligt at kræve 
straf for begåede voldshandlinger og 
mord, at kræve det tyske folk sat på 
den plads, hvor de selv i Henhold til 
deres dyriske adfærd har placeret sig.

Og nu skal den slags glemmes. Tal 
ikke til os, der har været gennem det
te helvede, om at glemme, fyld os ikke 
med skønne ord om det stakkels vild
ledte tyske folk, der ingen muligheder 
havde for at sætte til modværge mod 
Hitler og SS-regimet, den slags er hån, 
bidende hån, mod dem, der satte livet 
ind på at forhindre, at sindssygens pest 
i det tyske folks skikkelse spredte sig 
over hele verden. Al tale om glemsel 
er spildt ulejlighed overfor os.

Lad tyskerne om at glemme, det har 
de en veludviklet og „kolossal" sans 
for. Det tyske folk har

„med glemte løfter og svegne ord, 
med traktaters forrevne ark, 
med brud fra i år på ed fra i fjor, 
gødet historiens mark", 

og det skal aldrig glemmes.
Til gengæld lover vi aldrig, så længe 

vi lever, at glemme, hvad der blev ydet 
os under denne forfærdelige tid, hvad 
der blev ofret for at fri os fra dette 
frygtelige kvælertag.

Til SVERIGE retter vi en tak, så 
(F o rttæ ttes  t id e  4 0 )
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Modstandsbevægelsens eller 
modbevægelsens tragedie?
Den ret produktive modbevægelses

mand, tidl. medlem af dansk-tysk for
ening, rektor Carl Gad, har i Berling- 
ske Tidende for 12. og 26. februar un
der Det frie Ord skrevet to større ar
tikler, som han har kaldt: Modstands
bevægelsens tragedie.

Lektor Johs. Hoffmeyer og grosserer 
A. H. Spangenberg har skrevet ret fyl 
dige imødegåelser. Den sidstnævnte i 
et yderst ironisk sprog.

Rektor Gads første artikel indledes 
med en fremstilling af, hvordan han 
bedømmer de motiver, der kaldte fri
hedskampens folk frem. Han finder, 
at de spænder lige fra „almindelige 
slagsbroderinstinkter ved at fortsætte 
barneårenes indianerlege under voksne 
former til ikke at forholde sig passiv, 
når man bliver forulempet . . .  . “

Nogle kæmpede af nationale grunde, 
andre af politiske: for Øst eller for 
Vest.

Modstandsbevægelsen er imidlertid 
trængt over i defensiven af flere og 
flere, der synes, at bevægelsen har kom
promitteret sig. — Dette er tragedien.

Rektor Gad karakteriserer samlings
regeringen som en studehandel, „hvor 
politikerne fornægtede deres fortid og 
modstandsbevægelsen kompromitterede 
sin fremtid".

Han angriber derefter stærkt stikker
drabene og ekscesserne efter befrielsen 
og kræver en retsforfølgelse af mod
standsbevægelsens handlinger efter be
frielsen. Han finder, at modstandsbe
vægelsen er stivnet i de eengang valgte 
golde positioner.

Lektor Johs. Hoffmeyer føler nogle 
dage efter trang til at stille rektor Gad 
nogle spørgsmål, idet han gør opmærk
som på, at han ikke deltog aktivt i 
frihedskampen — og således besidder 
samme forudsætning som Gad, nemlig 
at tale med — fra lænestolen.

Han fremhæver det uheldige i, at 
rektor Gad og ligesindede er godt på 
vej til at skabe et autoriseret marty
rium for de mennesker, der under be
sættelsen var svage eller på grund af 
anden karakterbrist svigtede.

Mon det egentlig er en opgave for 
en humanist og en ungdomsopdrager? 
spørger Hoffmeyer.

Mon det ikke var en værdigere op
gave at fortælle den ungdom, der er 
Dem betroet, og de læsere, som ser De
res artikler og bøger om samme emne, 
at da vort land- truedes af umenneske
lige voldsmænd, der har gjort sig skyl
dige i verdenshistoriens grummeste for
brydelser, var der en ungdom, der som 
De og jeg og den allerstørste del af 
vort folk afskyede krig og vold, men 
som i menneskelighedens navn tog vå
ben i hånd, bl. a. fordi disse unge syn
tes, at det var værdigst, at man ikke 
lod andre ofre.

Ville det ikke også være mere på 
sin plads, rektor Gad, om De for Deres 
læserkreds erkendte, at når De kan skri
ve i „Det frie Ord“, og når De som 
frit menneske kan fortsætte en huma
nistisk virksomhed som skoleleder og 
skribent, så skyldet det bl. a. den mod
standsbevægelse, som De — måske ud 
fra de bedste motiver — fortsætter med 
at mistænkeliggøre.

Var De så meget uden for det hele, 
at De ikke kendte nogle af dem, der 
„ikke kunne lade være"? Kendte De 
dem, havde de vidst, at disse menne
sker repræsenterede det bedste i dansk 
ungdom. „Modstandsbevægelsens tra
gedie", er slet ikke, som De mener, dens 
golde virksomhed efter befrielsen, men 
derimod, at frihedskampens folk, som 
slet ikke forlanger nogen tak af os — 
den skal historien nok give dem — sta
dig mistænkeliggøres til fordel for dem, 
der — lad os sige det rent ud — for
søgte at forråde vort land.

Og lektor Hoffmeyer slutter:
Når De taler om disciplin i rækker

ne, fristes man til at smile. Kan De 
slet ikke huske de revolutionære til
stande i overgangsdagene med en styr
ke på ca. 50.000 mand? Det kan ikke 
være alvorlig ment, at gøre modstands
bevægelsen som sådan ansvarlig for de 
beklagelige excesser, som givet fandt 
sted. Skal vi ikke tværtimod prise os 
lykkelige over, at der ikke skete værre 
ting? Det kan ikke være alvorlig mands 
tanke at kræve et nyt retsopgør med 
modsat fortegn. I objektiv iver kan 
man komme så vidt, rektor Gad, at 
man saver den gren over, man selv sid
der på.

Den bedste helbredelse for vort sam
fund er at få vort retsopgør endt hur
tigst muligt. Lad vore løsladte lands- 
svigere i ro uden martyrkrone indtage 
deres pladser i samfundet, hvor der 
nu er brug for dem. Det er bedst for 
dem selv.

Loven har talt. De har fået deres 
straf. — Vi skal videre.

Gid De og Deres ligesindede ville 
undlade at opretholde en uro, som ikke 
er sund for samfundet, men lad os frem 
for alt — for alle tilfældes skyld — 
ikke mindst over for ungdommen slå 
fast, at der her i Danmark er „Billig
hed og Ret", at de, der, når landet er 
i nød, går fjendens ærinde, er at be
tragte og straffe som forrædere, og 
lad os samtidig trække linien op fra 
Københavns volde over Dybbøl til en 
af de store jydske jernbane-sabotager 
og prise den ungdom, der „ikke kunne 
andet".

Først da er tingene sat på deres rette 
plads.

Grosserer A. H. Spangenbergs ind
læg i debatten bragtes den 19. febr. un-

S lu ttes på  b ag iiden
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hjertevarm, så dybfølt og inderlig, som 
ord overhovedet formår at udtrykke. Vi 
takker for alt, hvad SVERIGE, det 
svenske folk har ydet, formidlet gen
nem „SVENSKA RODA KORSET“ 
ved dets daværende formand, hertu
gen af Ostergotland, hans kongelige 
højhed, prins Carl. Sidst men ikke 
mindst for, hvad SVERIGES store 
uegennyttige barmhjertighedsgesandt, 
greve FOLKE BERNADOTTE, i 
hvem vi mødte et 100 pct. helstøbt 
mandfolk, der uden skelen til nogen 
side eller hensyntagen til sig selv, satte 
sit liv ind for vor skyld.

Uden denne indsats var næppe ret 
mange af os vendt hjem med livet i 
behold.

Også NORGE og det norske folk 
bringer vi vor hjerteligste tak for et 
uforligneligt, et strålende eksempel på 
offervilje, beslutsomhed, mod og ukue
lig modstand under hele besættelsen. 
Norske mænd, ingen har som Jer i 
allerhøjeste grad understreget, at

aldrig kan et folk forgå, der ikke vil 
det selv.

Jert eksempel betød mere for os her
nede i Danmark, end I måske aner og 
tror.

Også til Jeres faldne, døde og så
rede og deres efterladte går vore tan
ker, når vi mindes vore egne, hvem 
sorgen og savnet endnu knuger med 
et forfærdeligt tryk.

Åh ja, hvad har ikke denne ulyk
salige krig kostet verden, påført den 
som den er af et forrykt folks storheds
vanvid.

Hvad er der ikke lidt og tålt og 
døjet? Hvad er der ikke udgydt af 
blod og tårer? Hvad er der ikke bragt 
af ofre i disse forfærdelige krigsår? 

„De brændte vore gårde, 
de dræbte vore mænd, 
lad vore hjerter hamre 
det om og om igen.“

Slig blodbesudlet adfærd kræver øje 
for øje og tand for tand.

Den, der ombringer ved sværd, skal 
selv ombringes. Hvorfor er der ellers 
bragt ofre.

Også grænsegendarmeriet har lidt 
følsomme tab, selv om de forsvinder i 
den store mængde verden over, og dog 
har ingen anden etat i dette land lidt 
noget tilsvarende.

45 mand med chefen i spidsen ko
stede besættelsen grænsegendarmeriet.

45 hjem langs grænsen begræder i 
dag tabet af forsørger, søn eller broder, 
og endnu har korpset ikke tømt lidel
sens bæger til bunds, vi har endnu syge 
fra den tid, som næppe bliver helt 
raske.

Det er et tab, for hvilket ingen er
statning gives.

Et savn, som kun tilnærmelsesvis 
kan lindres ved gode menneskers med
følelse.

En sorg, som kun de efterladte og 
kun de alene selv må kæmpe sig igen
nem.

Lad os mindes alle, der faldt som of
fer for rettens sejr over uretten, idet 
vi højtideligt forsikrer de efterladte: 

ALDRIG, ALDRIG NOGENSINDE  
SKAL VI GLEMME OFRET, DER 
ER BRAGT!

Sp ørgsm ålet om  5 . -m aj- dagen  som  
fridag til debat

Bør 5.-maj-dagen være fridag og 
med løn på arbejdspladserne?

Dette er månedens spørgsmål, som 
Nationaltidende har stillet læserne.

Der har været stor interesse for pro
blemet, og mange indsendere har led
saget svar-kuponerne med kommente
rende breve.

Der er et tydeligt flertal for, at 5. 
maj bør være fridag, idet 70 pct. af 
indsenderne går ind herfor, men fuld 
enstemmighed er der dog ikke, idet ca. 
29 pct. går lige så afgjort imod.

M øde i fa n g efo ren in g en  i R anders  
M æ gtig  tilslu tn ing

Fangeforeningen i Randers samlede 
over 1000 mennesker til mødet ons
dag den 1. marts.

Formanden for lokalforeningen, cykle- 
handler E. Christensen og formanden 
for landsforeningen V. Clemmensen 
talte, og der var solosang.

Filmene „Tokios erobring4' samt den 
tjekiske dokumentarfilm „Glem ikke44 
gjorde et uudsletteligt indtryk på den 
store forsamling.

Mødet holdtes i forsamlingsbygnin
gen JYLLAND.

, , L ille  Jørgen** og to  
andre h en re tte t

Lederen af „Lille Jørgen“-gruppen, 
Jørg. Chr. Sørensen og to af hans ban
demedlemmer, Aage Carl Anton Jen
sen og Carl Viggo Klæbel, blev lørdag 
morgen den 4. marts henrettet. Et fjer
de medlem af gruppen, Poul Kraulner, 
er blevet benaadet, saa straffen ændres 
til fængsel på livstid.

Højesteret afsagde dødsdommene d. 
14. oktober i fjor. De tiltalte blev 
kendt skyldige i mord, arrestationer og 
mishandlinger m. v. Gruppen arbejdede 
under Hipo-korpset.

Den benådede Poul Kraulners døds
dom var kun afsagt af byretten og 
landsretten. Han havde ikke ønsket ap
pel til højesteret.

G ed esta ld en  runder 5-året
Fangekammeraterne fra barak 11 i 

Frøslev har traditionsmæssigt sat hin
anden stævne i „Ristorante Italiano44 
til kammeratligt samvær den første 
tirsdag i hver måned.

Under navnet „Gedestalden44 har 
klubben holdt sammen i fem år. Man 
har nu flyttet sammenkomsterne til 
„Bjørnekælderen44 i Frederiksberg allé.

K øk k en fo lk en e  m ø d tes for  
første  gang

Kammeraterne fra køkkenbarakken 
(H 3) i Frøslev samledes for første 
gang efter befrielsen til en sammen
komst i København søndag den 12. fe
bruar.

Festen blev meget vellykket og hav
de samlet 21 deltagere.

Den tidligere barakformand, politi
kommissær Jæger, Randers, var æres
gæst, og journalist Erik Neergaard Ja
cobsen havde skrevet aftenens vise.

Det er meningen at samles igen om 
to år. I mellemtiden vil vandrebogen 
være bindeleddet.

L o k a lfo ren in g  stiftet i R anders
En del tidligere gestapofanger stif

tede den 1. februar en lokalforening 
for Randers og omegn.

Til formand valgtes cykelhandler E. 
Christiansen, Søren Møllersgade 6, 
Randers.

Den øvrige bestyrelse kom til at be
stå af dr. nat. V. Dahlsen, assistent 
P. Petersen, skrædermester Mar. Han
sen og fru Jenny Jespersen.
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ningen af denne store opgave med en 
uhyre stor interesse. I de 5 år, arbej
det har stået på, er der næppe een dag, 
hvor han ikke på een eller anden må
de har beskæftiget sig med opgaven.

Der er også grund til at nævne stads
gartner Aksel Andersens store indsats.

— Det har været et dejligt arbejde, 
siger De, men har det også været et 
let arbejde?

— Det vil jeg ikke sige, lyder sva
ret. Der har overfor os været fremsat 
så mange ønsker, at det var umuligt 
at efterkomme dem alle.

Desuden har jo heller ikke alle for
slagene til inskriptionerne været gode.

Billedhugger Axel Poulsens store monument i Ryvangen

Ryvangen færdig til 5. maj
Arbejdet har stået på i 5 år

de blev hædret, som havde ydet en 
indsats i frihedskampen.

— Det har været mig en stor glæde 
at arbejde med hele denne sag, udtaler 
ministersekretær E. Løwe i kirkemini
steriet, under hvilket ministerium Ry
vangen sorterer.

Jeg kan da også tilføje, fortsætter 
hr. Løwe, at Ryvangens arkitekt, pro
fessor K. Gottlob, er gået op i løs

Billedhugger Axel Poulsens monu
ment i Ryvangen vil være færdigt til 
indvielse den 5. maj.

Som det vil erindres, har der været 
en del røre om monumentet. Kirke
minister Arne Sørensen havde set det 
og gik derefter helt ind for det. På 
samme måde gik det med finansudval
get.

Når Axel Poulsens monument er 
rejst, vil Ryvangen være færdigbygget, 
idet indhegningen i sin helhed også er 
færdig.

Muren ved pergolaen kommer til 
at bære 151 plader med navnene på 
besættelsestidens ofre.

Man har ved udvælgelsen fulgt den 
linie at indsætte en mindetavle f. eks. 
for dem, der ikke kom hjem i den 
store transport på de 115. Fanger, der 
døde i tyske lejre med krematorium, 
vil blive hædret ved en tavle i minde- 
muren. Tavlen vil foruden navn også 
i de fleste tilfælde bære en sentens i 
form af skriftsted eller salmevers, ud
valgt af de efterladte.

Mindemuren tager et særligt hensyn 
til at give de efterladte et sted, hvor 
de på fødselsdage o. 1. kan lægge en 
buket blomster.

I udvælgelsen af navnene har man 
samarbejdet med erstatningsrådet, der 
har akterne for hver enkelt. Man har 
naturligvis ønsket at sikre sig, at kun

Ministersekretær E. Løwe

41



A. & H. MEYER £ £

Danske Tapetfabrikker
A ktieselskab

Lyngbyvej 170 
København 0

A/s D - H
København

Akts.

De danske

Men vi er dog nået frem til antagelige 
resultater ad forhandlingens vej,

— Der kommer mange gæster i Ry
vangen?

— Det drejer sig om meget store 
tal, bl. a. har jo også daværende kron
prinsesse Juliane med gemal været der
ude.

— Man har kritiseret tempoet.
— Det er letforståeligt. Det er svært 

for udenforstående at indse, at det 
måtte tage så lang tid, men jeg kan dog 
sige, at vi gik meget tidligt i gang. 
Der var kun gået 2— 3 dage efter be
frielsen, før Arne Sørensen sagde: Vi 
skal ud at se det derude i Ryvangen, 
hvor tyskerne har skudt så mange pa
trioter. Og 14 dage derefter var det

(København 4 .3 .).
Frihedsfonden holdt i går bestyrel

sesmøde og landsmøde i Rigsdagens 
fællessal, og man indledte om formid
dagen med at nedlægge en krans i 
Vandrehallen ved mindet om besættel
sestidens ofre.' I det egentlige lands
møde, som holdtes om eftermiddagen, 
deltog 150 repræsentanter for Friheds
fondens lokalkomiteer.

Formanden for Frihedsfondens be
styrelse, grosserer P. M. Daell, aflagde 
beretning og regnskab og gav herunder 
en detailleret skildring af fondens ar
bejde i det forgangne år. Han udtryk
te sin glæde over, at det havde været 
muligt for Fonden at yde al nødvendig 
og velbegrundet hjælp til frihedskam
pens ofre og efterladte, og han under
stregede, at Fonden stadig er parat til 
at yde både ordinær og ekstraordinær 
bistand, når blot ønsket herom skøn
nes velbegrundet. — Formanden om
talte udgifterne til uddannelse af efter
ladte børn, sygehjælp og hjælpen til 
besættelsestidens invalider, og han ret
tede herunder en appel til arbejdsgive
re og myndigheder om at hjælpe med 
til at skaffe svage og delvis arbejds
dygtige mennesker beskæftigelse.

vedtaget at gennemføre planerne om 
en fælles mindepark.

Det gik også let med at identificere 
de første, tyskerne havde skudt. Der 
lå en seddel ved liget med navn o. 1. 
Men som tiden gik, blev der mindre 
orden i den tyske aktion. Et sted stødte 
vi på en halv snes lig uden navnesed
ler. Ved siden af lå en flaske med en 
halv snes navne.

Det gav derefter et stort arbejde for 
Retsmedicinsk institut at identificere 
hvert enkelt offer.

Alene dette arbejde tog flere måne
der —  men, slutter ministersekretæren, 
nu kan vi se afslutningen på vort ar
bejde, og vi er glade for at opgaverne 
er løst så smukt.

Servus.

Fonden har i 1949 udlånt 316.000 
kr. for en stor del til etableringer. Der 
er stadig 703 lån løbende. Antallet af 
likvidationer af små virksomheder er i 
stigning. Først var det vognmandsfor
retningerne, der gik ned, derefter kom 
maskinværkstederne, men de fleste af 
de sidste fik dog solgt deres maskiner, 
så fonden fik sine penge igen. I gaver 
er der til uddannelse, sygdomstilfælde 
m. m. udbetalt 370.000 kr.

Den omstændighed, at erstatningslo
ven ikke har forudset sygdom efter 1. 
oktober 1949, har i den sidste tid stil
let store krav til Frihedsfonden. Man 
har gjort meget for at hjælpe de på
gældende til invaliderente, og i mel
lemtiden har man underholdt familien. 
Mange har brug for halvtidsbeskæfti
gelse for at vænne sig til et arbejde, 
men det er meget svært for tiden at 
skaffe svage folk arbejde, og taleren 
henstillede, at man sørgede for at væ
re forstående over for disse mennesker, 
til de var helt raske.

Ialt har Frihedsfondens udgifter væ
ret 782.000 kr. — 11.000 kr. mere end 
indtægterne.

Grosserer Daell nævnede, at der sta-

Bomulds spinderier

Vejle Valby

Beicyy Due« Tcuntid
gennem 
Spareure t

Opsparing 
Livsforsikring

DANSKSPARESELSKAB
N Ø R R E V O L D  3 ,  K B H V N ., K . C . 9 3 8 0

På 5-årsdagen for befrielsen nedlægges 
grundstenen til frihedskollegier 

i Odense og København
Landsmøde i Frihedsfonden
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L øslad t fan ge fra  den  ø stty sk e  k-x-le/r Sachsenhausen  aflæ gger beretning. 
På væ ggen ses korttegninger a f  R u ch en w ald  og Sachsenhausen

dig er uro om behandlingen af inva
liderne. Man har bedt om koncise op
lysninger, men efter at landet er gen- 
nemtrawlet i fire måneder, har man 
kun fundet enkelte forhold, hvor der 
kan være noget at rette. Fonden er 
altid parat til at hjælpe. I den forbin
delse nævnte han, at Kammeraternes 
Hjælpefond havde skaffet nogle inva
lider tilladelse til at forhandle kort ved 
banegårde. Frihedsfonden fandt arran
gementet uheldigt, men havde ikke 
kunnet forhindre det. Det var hans 
mening, at invaliderne burde hjælpes 
på en bedre måde.

Kaptajn Svend Andersen, Graasten, 
fremdrog et tilfælde fra sin egn, hvor 
en mand får så stor en understøttelse, 
at det har vakt forargelse og vil skade 
indsamlingen.

Biskop Øllgaard oplyste, at spørgs
målet om rejsningen af et frihedskol
legium i Odense står foran sin ende
lige løsning. Det ville koste 1,3— 1,4 
miil. kr. og indeholde 78 værelser. Sa
gen ventes vedtaget i førstkommende 
byrådsmøde, og der er håb om, at 
grundstenen kan nedlægges 4. maj.

Borgmester Axel Petersen, Nykøbing 
M., spurgte, om Frihedsfonden kunne 
give tilskud til et kollegium, som man 
overvejer at bygge i forbindelse med 
gymnasiet i Nykøbing.

Socialminister Strøm fremhævede be
tydningen af, at ingen understøttes 
uberettiget. Intet skader sociallovgiv

ningen eller Frihedsfondens arbejde 
mere end misbrug.

I sit svar sagde grosserer P. M. 
Daell, at man kendte tilfældet fra Søn
derjylland, men det var ofte svært at 
stå imod et meget stærkt pres. Der 
ville ikke blive givet støtte til flere 
kollegier — det, der nu skal bruges 
penge til, er uddannelse.

Til sidst oplyste grosserer Daell som 
svar på et spørgsmål, at Frihedsfonden 
skal bruge endnu 2 miil. kr. for at der

kan være nok til hovedopgaven: Ud
dannelsen af de 900 børn, der er un
der Frihedsfondens forsorg samt for
sørgelsen af 900 enker.

Der blev af redaktør Overgaard 
Nielsen redegjort for arrangementerne 
på 4. maj-dagen, og sidst på eftermid
dagen blev landsmødets deltagere mod
taget på Københavns rådhus.

Frihedsfonden er ansøger til bevillin
gerne til at drive biograferne „World 
Cinema“ samt „Lyngbyvejens Kino“.

Det er naturligvis ikke meningen, at 
disse to biografer derefter skal væsent
ligt eller udelukkende spille films fra 
frihedskampen. De vil ene og alene bli
ve drevet for at skaffe penge til fon
dens arbejde.

Om salget af turistkortene
Vi er ganske enige med grosserer 

P. M. Daell i, at det var ønskeligt, at 
det offentlige løste spørgsmålet om den 
fulde hjælp til invaliderne. Derved ville 
det blive helt overflødigt for private at 
tænke på en udvej som den omtalte, 
nemlig at skaffe invaliderne en sup
plerende indtægt ved salg på banegår
de o. lign. steder af et turistkort over 
København.

Turistkort-ideen kan meget vel kriti
seres, men det vil jo unægtelig hjælpe 
invaliderne mere, om man kom med 
positive forslag.
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Aage Christensen
om sit undersøgelsesarbejde

Det er sekretær Aage Christensen, 
der gennem en 4 måneders rejse Dan
mark rundt har undersøgt, hvordan 
hjælpen fungerer. Vi har i anledning 
af grosserer P. M. Daells bemærknin
ger bedt ham om en udtalelse.

— Det, jeg fik ud af mit undersøgel
sesarbejde, svarer Aage Christensen, 
kan jeg udtrykke ved at sige, at der i 
høj grad er brug for hjælp — og vi 
ønsker, at denne hjælp skal ydes fra 
det offentlige.

Monumentet for den ukendte k-z 
fange ved Helligåndskirken vil stå fær
digt den 5. maj.

Denne meddelelse vil glæde mange. 
Lige siden nedlæggelsen af fundamen
tet med urnen, der indeholdt asken 
af den ukendte k-z fange, har mange 
interesseret spurgt om, hvornår monu
mentet blev færdigt.

Man har nemlig ofte savnet et cen
tralt sted, hvor man ved gruppesam
menkomster på årsdage og 5-års-dage 
o. 1. kunne starte eller afslutte kamme
ratskabsstævnet med at henlægge en 
buket blomster på dette sted.

Soklen med urnen var der ganske 
vist, men man vidste, at monumentet 
vail planlagt — og man har savnet det.

4— Monumentets forhistrie strækker 
sig helt tilbage til 1945, udtaler stats- 
auti. revisor H. C. Steen Hansen, der 
er formand for komiteen til rejsning 
af dette enestående monument.

Og han fortsætter:
Dem, der ofrede mest, var dem, der 

blejv dernede. Ud fra den kammerat
skabsfølelse, der skabtes i lejrene, blev 
mafl enige om at rejse et monument, 
ikke for een eller flere navngivne, men 
for den ukendte fange, altså et sym
bol i international klasse, der omfat
tede alle ofrene fra alle nationer.

Dette monument bliver da også gan
ske enestående i sin art, da man intet 
andet sted har løst opgaven på samme 
måde.

Den gruppe tidligere fanger, der er 
tale om, ønsker selv i høj grad lægelig 
behandling. Ud fra mine egne iagt
tagelser og ved mange samtaler med 
lægerne mener jeg at kunne sammen
fatte hjælpens art og omfang til at 
drejer sig om 1) psykoterapeutisk be
handling, 2) arbejdsterapeutisk behand
ling og 3) milieuforandring.

Vi har hidtil henvendt os til Fri
hedsfonden, når det drejede sig om 
øjeblikkelige foranstaltninger. Vort syn 
på sagen er, at den i det store og hele 
må og skal løses af det offentlige.

— Man siger, at kong Christian den 
X var meget interesset i dette arbejde?

— Ja kongen gav os ligefrem anvis
ning på, hvor det burde ligge. Det 
var kongens ønske, at det skulle an
bringes et sted, hvor det talte til de 
store masser i den myldrende trafik. 
Kongen henledte selv opmærksomhe
den på Amagertorv eller Højbro Plads.

Men det viste sig vanskeligt gen
nemførligt at benytte disse steder. Dels 
ville anbringelsen her ødelægge gen
nemførelsen af visse planer om en un
dergrundsbane, dels ville man gribe 
forstyrrende ind i et net af underjor
diske ledning af vidt forskellig art.

Der var også en overgang planer om 
at løse opgaven ved nedlæggelse af 
en mindesten i Harstofts kolonnade ved 
Amalienborg. Den skulle så ligge i ga
dens niveau. Og der kom omgående 
den fornødne tilladelse. Men vi gav 
dog afkald på denne fornemme place
ring, da den ville have medført, at 
garden skulle lægge sin rute om ad 
Bredgade.

Kirkeminister Hermansen henledte 
så opmærksomheden på pladsen ved 
Helligåndskirken, og vi har i vort ar
bejde mødt megen velvilje og forståel
se, såvel fra kirkens sognepræst, pa
stor 11. Helweg som fra menigheds
rådet.

Monumentet udføres af professor 
Kåre Klint. Han har løst opgaven til 
alles tilfredshed ved at skabe en stili

seret trefod, der bærer en offerskål.
— Bliver offerskålen så med den 

evigt brændende flamme?
— Det tænkte vi på en overgang. 

Men forudsætningen for dette var, at 
der til flammen anvendtes gastilførsel, 
men det ville give en kedelig, stiv 
flamme.

Nu bliver offerskålen indrettet så
dan, at ilden kan brænde med en so
dende, naturlig flamme. Dette kræver 
imidlertid en særlig stenart, som kan 
tåle den stærke opvarmning.

Flammen vil da kunne tændes på 
særlige nationale store dage, f. eks. 9. 
april, 4. maj og 29. august.

Jeg tror ,det vil blive meget smukt.
— Hvor har I fået pengene fra?
— Jeg må vist godt have lov til at 

fortælle det, svarer Steen Hansen lidt 
forsigtigt.

Det har jo ikke været nævnet tid
ligere, men jeg synes, pengene er skaf
fet på så smuk en måde, at det egent
lig fortjener at blive kendt af mange.

Vi har fået lov at anvende oversku- 
det ved salget af noderne til Knud 
Åge Riisagers frihedssang.

Sæt venligst 
Kammeraternes 

Hjælpefonds

M Æ R K A T
på alle Deres forsendelser

Derved støtter De fondens arbejde for 
nødlidende kammerater.

Mærkaterne, der er smukt trykt i 4 
farver, foreligger i ark å 25-50-100 stk. 

og koster 10 øre pr. stk.
Fås ved henvendelse til Hjælpefon
dens kontor: H. C. Ørstedsvej 34, 
København V. Telf. Central 10.085.

Flammen i offerskålen i monumentet for den 
ukendte kz-fange tændes første gang d. 5. maj

Klæberstenen er hentet fra Finland
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B E K E N D E L S E
| Af forfatteren Leo Kari

— Det er så lidt, jeg har udrettet, 
sagde du.

Jeg forstod dig ikke den nat, Jens.
Du lagde dig på gulvet, svøbte dig 

ind i kappen, ville sove.
Jeg forstod ikke, at du bare kunne 

tænke på at sove denne nat.
Der var så meget, vi skulle tale om, 

syntes jeg.
Dødsdommen var ligesom uvirkelig, 

den kunne ikke gælde os, synes jeg.
Jeg troede ikke på den. Alligevel var 

det dens pres som gjorde, at jeg så 
gerne ville tale med dig, drøfte tin
gene, komme dig nær.

Du bemærkede vist ikke, at jeg i de. 
lange timer, vi stod med ansigtet mod 
væggen og ventede på vores tur, at 
jeg da fjed for fjed søgte at nærme 
mig. Jeg stod og svajede som af træt
hed og umærkeligt, troede jeg, skub
bede jeg mig nærmere, millimeter for 
millimeter, indtil en hipomand brølede 
op. Jeg ville blot røre ved din hånd.

Da Svend kom ud fra krigsretten og 
fik lov til at tænde sin pibe, da for
stod jeg nok, hvordan det var gået. 
Og da han spurgte efter sin sacharbei- 
ter og tyskeren svarede glat imødekom
mende, da var jeg helt på det rene 
med, hvilken dom der var fældet.

Men os Jens, nej, jeg nægtede at tro

De får da egentlig herigennem den 
allerbedste anvendelse.

— Der har været talt så meget om 
klæberstenene.

— Ja de var svære at finde. Man 
mente, at de kun kunne fås i Norge. 
Et norsk firma havde egentlig også 
lovet at levere dem, men så viste det 
sig, at den norske klæbersten var tem
melig blød, og at man ikke kunne præ
stere tilstrækkeligt store blokke.

I sommeren 1949 fik man så forbin
delse med Finland, der har lovet at 
efterkomme vore ønsker.

Og Steen Hansen slutter: Altså den 
5. maj brænder ilden i offerskålen, og 
vi er glade for den dag at kunne af
levere et værdigt monument.

Servus.

det. Jeg nåede jo ikke at blive ført 
for retten den nat. I vognen på vej 
til Politigården fik jeg lejlighed til at 
spørge dig om dommen. Det var ikke 
dit svar, der forskrækkede mig; det var 
den måde, du svarede på. Jeg blev 
klar over, at du havde gjort op, at du 
anså din skæbne for afgjort.

Og selv ikke det, at vi blev sat ind 
i samme celle, en celle, hvor lagner og 
tæpper manglede, hvor lyset brændte 
hele natten, hvor spionøjet stod åbent 
og hyppigt dækkedes af vagtposterne, 
selv ikke alt det overbevist mig fuldt 
ud om dommens alvor.

I lang tid var der ikke eksekveret 
dødsdomme, det var sidst på krigen; 
jeg pegede på mange flere argumenter, 
men ingen af dem kunne rokke dig. 
Du trak dig ind i dig selv, beredte dig 
på døden, og jeg var, skønt jeg så 
lysere på vor stilling, eksalteret og kun
ne næppe skjule min skuffelse over at 
du ville sove. Der var så meget, jeg 
gerne ville have talt med dig om.

Den tredie i cellen brød jeg mig ikke 
om at tale med.

— Mon vi bliver skudt?
— Gør det ondt, kan man mærke 

det?
— Måske hænger de os, jeg vil hel

lere skydes, det må være forfærdeligt 
at blive hængt.

— Mon de piner os igen?

— Nogen siger, man ikke kan mær
ke spor, hvis man bliver skudt.

Ustandselig talte han om døden, om 
hvorledes vi mon blev henrettet, om de 
slog os, om vi fik lov at ryge og om 
at tage det i stiv arm.

Ingen af os svarede ham, ingen af 
os indlod sig på en samtale med ham.

Han havde angivet os, var taget i 
en anden forbindelse og straks brudt 
sammen.

— Vi slår en streg over alt det 
gamle, sagde han.

— Lad os hjælpe hinanden, så vi 
kan dø som mænd, bad han.

Til sidst foreslog jeg ham et spil 
kort, satte mig på sengekanten og lærte 
ham at spille Casino. Men det blev 
ikke til noget. Hans hænder rystede så 
voldsomt, at han næppe kunne holde 
på kortene, han kunne heller ikke sam
le tankerne om spillet.

— Jeg fryser, sagde han, det er der
for, jeg ryster sådan på hænderne.

— Lad os være gode kammerater i 
vores sidste timer, tiggede han.

Ingen af os ville tale med ham om 
de ting.

Han bad mig om at ligge ved siden 
af sig, fordi han frøs. Det lod til, at 
Jens allerede sov. Han begyndte igen 
at tale om døden, om hvordan vi mon 
skulle henrettes, om det gjorde ondt, 
om vi fik bind for øjnene. Der var 
ikke andet at gøre, end at tage det i 
stiv arm og lade det gamle være glemt, 
sagde han.

Jeg sagde groft, at nu skulle han 
holde kæft med den snak.

Så begyndte han at tale om sin kone;

Ansvarsforsikring
1

BREDGADE 58 - KØBENHAVN K 
CENTRAL 1 1579 & 12537 - POSTKONTO 4375

... giver økonomisk tryghed
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det var hendes skyld det hele, hun for
langte ustandselig penge, kreditorerne 
løb dem på dørene. Det var også for 
galt, at man ikke fik en rød øre for at 
sætte livet på spil i en god sag, sagde 
han.

Han var taget under et røveriforsøg.
— Jeg hader hende, hun er det on

deste menneske, jeg ved, hun pinte mig 
og gjorde nar, fordi jeg lavede alt det 
arbejde gratis for jer, sagde han op
hidset.

— Jeg hader hende som pest, nu 
har hun krævet skilsmisse, jeg fik pa
pirerne ind forleden da, men jeg næg
tede at skrive under. Ikke en eneste 
gang har hun været her med pakke, 
ikke så meget som een cigaret, har jeg 
fået af hende. Hun har hverken ansøgt 
om besøg eller noget, det var første 
gang hun var her — med de papirer. 
Ikke engang undertøj har hun sendt 
mig, jeg må gå med et sæt, der er 
fuldt af blod fra forhøret — se selv.

For at blive fri for hans snak, lagde 
jeg mig i den smalle seng og faldt 
snart efter i søvn. Han vækkede mig 
tidligt om morgenen, fortalte, at han 
ikke havde lukket et øje hele natten, 
hvordan kan I sove, sagde han.

Det var en lettelse, da de kom og 
hentede ham til „Verhandlung“.

— Han er måske cellestikker, sagde 
Jens dæmpet.

Jeg nikkede og skrev på en lap pa
pir: „Tal ikke om sagen, måske er her 
skjult en mikrofon."

Nu i dagslyset forekom det hele mig 
endnu mere uvirkeligt, og jeg fandt 
flere grunde frem til, at dommen ikke 
ville blive eksekveret. Jeg nævnte også 
kirken, men var i det samme selv klar 
over, at det var søgt.

— Kirken, sagde du bittert, den er 
blevet en institution og derfor lunken 
og falsk.

Men jeg er glad for, at jeg ligeud 
spurgte, om du bar nag til mig, fordi 
jeg havde trukket dig ind i alt dette. 
Sagen var, at jeg helt misforstod din 
tilbageholdenhed. Du tøvede med sva
ret som altid, når du skulle tage stil
ling til et alvorligt spørgsmål. Dit svar 
var som altid klart og utvetydigt.

— Jeg var jo ikke noget pattebarn, 
da vi traf hinanden, og forresten var 
jeg da i forvejen rodet ind i forskel
ligt. Jeg er ikke på nogen måde bitter 
på dig, det må du ikke tro. Men når

man har fået sin dødsdom, er der me
get, man skal have tænkt igennem for 
sig selv — -— familie, kone og børn, 
ens hele tilværelse.

Og lidt efter tilføjede du:
— Det er så lidt, jeg har udrettet.
Dengang forstod jeg dig ikke. Et øje

blik følte jeg mig krænket, fordi jeg 
opfattede dine ord som vendt mod vort 
arbejde i gruppen.

Senere talte vi lidt om krigsretten. 
Du ville gerne have sagt noget til dit 
forsvar, men blev uden videre frataget 
ordet. Det er for sent, sagde tolken, 
dommen er faldet. Du fortalte om for
hørene. jeg var ivrig for at få beskrevet 
dem, som havde mishandlet dig. Det 
var stadig det samme, jeg tænkte langt 
ud i fremtiden.

Det værste var nætterne, sagde du, 
hver nat lå du badet i sved og ventede, 
de skulle hente dig til forhør. Men du 
angav ipgen. Derfor var jeg glad for 
at kunne fortælle dig det om flytnin
gen af rekylgeværerne.

„Lån mig din bedste mand til en 
vigtig sag", havde kureren sagt. „Du 
må kunne stå inde for ham i alle ret
ninger". Min bedste mand? De fleste 
af gruppens medlemmer var kommu
nister eller stærkt venstreorienteret som 
jeg selv. Jens var kristen.

— Jeg udpegede uden at betænke 
mig dig, sagde jeg til Jens i cellen.

Trods vort forskellige livssyn stod 
ingen i gruppen mig nærmere end ham.

Navnet Jens havde jeg valgt. „Du 
er stor og stærk, trofast og pålidelig, 
lidt tung i det måske, men retskaffen 
og hæderlig og uden frygt og dadel; 
en rigtig Jens, en dansk Jens, som den 
finske Sven Dufva," sagde jeg spø
gende.

Men Jens stak dybere. Een gang 
talte vi ud sammen. Det begyndte med, 
at jeg ironiserede over hans kristen
dom. Han gav mig fredsommeligt ret 
i min kritik, veg skanse for skanse. 
Men to ting fastholdt han stædigt. Æ r
lighed og kærlighed. Når alt andet op
løstes og forvitredes ville ærlighed og 
kærlighed stå som de piller, der bar 
det menneskelige. I den samtale fandt 
vi ind til hinanden. Det var med den 
samtale i tankerne, jeg så gerne ville 
tale med Jens nu i cellen. Jeg forstod 
ikke, at døden helt er den enkeltes 
egen sag, kun i livet kan mennesker 
mødes.

Du ringede på vagten og bad om at 
få lov til at skrive en benådningsan
søgning.

Jeg sagde intet dertil, men du må 
have følt min uvilje.

— Der er intet, jeg ikke vil gøre 
for at leve, sagde du hårdt og efter
trykkeligt.

Jeg svarede ikke. Det var kommet 
dertil, at vi talte ved siden af hinan
den.

— Jeg er villig til at ydmyge mig, 
til at gøre det smudsigste arbejde som 
en slave for dem resten af mit liv, til 
at ligge på mine knæ og tigge dem for 
at se mine børn igen, sagde du.

Men du angav ingen.
Maden blev slæbt forbi vores dør. 

Sidst af alle fik vi langet rationen ind, 
mens et par soldater stod parat med 
fældede geværer. Man tog ingen chan
cer.

Vi spiste lidt, jeg husker endnu, 
hvorledes min arm begyndte at dirre, 
når den kom over en vis højde.

Klokken femten tredive blev du kaldt 
ned. Benådning var afslået, klokken 
sytten tredive skulle dommen eksekve
res.

Du skrev dine breve, bad mig om at 
skrive adresser på konvolutterne for 
ikke at spilde din tid med det. Om en 
halv time skulle du afsted, havde man 
sagt.

Endnu mens soldaterne stod og stam
pede i celledøren, sad du roligt og 
skrev.

— Schluss machen, es ist zeitl brølte 
de.

Du foldede brevene sammen, lagde 
dem i konvolutterne og lukkede dem. 
Spurgte derpå om du skulle tage over
tøj på.

— Ja, ja! sagde soldaterne utålmo
digt.

— Es wird kalt da, tilføjede en.
Du gav mig dine cigaretter, bad mig

sørge for at brevene og dine sager kom 
i rette hænder. Tog så kappen på, sin
digt og roligt som altid.

Soldaterne var ude af sig selv.
Endelig var du klar.
I døren vendte du dig og omfavnede 

mig med ordene:
— Gud være med dig.
Jeg kunne intet sige og måtte vende 

hovedet bort.
(a fs lu tte s  næ ste gan g)
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Ydet hjælp i 201 tilfælde
Forårsbestyrelsesmødet i Kammera

ternes Hjælpefond holdtes på det nye 
kontor lørdag den 11. marts.

Formanden, konsul Kaj Dahl aflagde 
beretning, hvoraf fremgik, at der i det 
forløbne halvår havde været rigeligt 
arbejdsstof. Fonden har nu ialt behand
let 300 ansøgninger om hjælp. Deraf 
er 201 bevilget hjælp, 14 er henvist 
til Frihedsfonden, mens 85 ansøgnin
ger er afvist.

Der er modtaget 27 anmodninger 
om studiehjælp, hvoraf 10 er bevilget. 
Den samlede udbetalte hjælp i 1949 
andrager 33.175,08 kr.

Der behandledes på mødet 8 ansøg
ninger om hjælp.

Til bestyrelsen nyvalgtes dommer 
Kom Thestrup, cigarhandler Darling, 
Hillerød, ritmester A. Malling-Jacob- 
sen, Kollund, samt Holger Thorsøe, 
Sønderborg. Som sekretær valgtes H. 
Kornbeek.

Den nye efor i Aarhus
Bestyrelsen for frihedskollegiet i Aar

hus har valgt overlærer P. Schultz til 
efor. Overlærer Schultz, der siden 1913 
har været knyttet til Aarhus skole
væsen, sad i halvandet år under besæt
telsen i fem forskellige tyske koncen
trationslejre, bl. a. Sachsenhausen og 
Neuengamme.

Lægehjælp til ofrene fra 
k-z lejrene

På lægekomiteens vegne har læge
brødrene Eigil og Jørn Hess Thaysen 
udsendt det tilbud til tidligere k-z 
fanger, der endnu er syge, at de kan 
blive indlagt til ca. 3 dages undersø
gelse for mavelidelser.

De to læger, der begge er tidligere 
Dachaufanger, har nemlig fået stillet 
nogle hospitalssenge til rådighed. Man 
vil så forsøge at fastslå, om de mave- 
sygdomme, der stadig racerer blandt 
mange tidl. k-z-fanger, har en rent 
fysisk årsag og derved finde frem til 
en metode til helbredelse.

Når spørgeskemaerne er indsendt, vil 
hver enkelt få en indkaldelse, og der 
vil blive skrevet journal. Man tænker
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sig indlæggelserne foretaget i kraftige 
diarréperioder.

Eigil og Jørn Thaysen skal nu på 
en studierejse til England, og når de 
vender hjem i april, vil indlæggelserne 
kunne påbegyndes.

Spørgeskemaerne er udsendt til godt 
200. Det er 20 procent af ca. 1200, 
der ved lægeundersøgelsen i 1947 an
gav stadig at lide af diarré.

Af hensyn til den lægevidenskabelige 
undersøgelse er det af stor vigtighed at 
alle skemaer udfyldes og indsendes.

De dyreforsøg, brødrene Hess Thay
sen har arbejdet med i de sidste år, 
synes at give et fingerpeg om, at den 
diarré, der optrådte i lejrene, ikke har 
direkte forbindelse med den diarré, der

nu forekommer. Dyreforsøgene viser, at 
‘tarmfunktionerne ret hurtigt genopret
tes og at tarmslimhinden bliver nor
mal igen efter en sultperiode, hvor 
kalorie- og æggehvidestofmangel har 
bevirket en skadelig indflydelse. Tid
ligere undersøgelser har vist, at det 
heller ikke, som ofte antaget, er infek
tioner, der gør sig gældende. De symp
tomer, der viser sig, har heller intet 
fælles med symptomerne på en banal 
tyktarmskatarr eller på andre kendte 
former for tarmforstyrrelser, og man 
hælder til den anskuelse, at det er ner
vøse eftervirkninger, der er tale om. 
Men man er endnu ikke så vidt i un
dersøgelserne, at man kan udelukke, at 
der er tale om andre faktorer.

Er hjælpen nærmest —
når nøden er størst...?

Sig JA! - og støt Hjælpefonden i dens vanskelige arbejde med 
at mildne nøden blandt de syge og tilbagesatte kammerater, 
enkerne og børnene —
Her er tre måder, De kan gere det på:

1. M ener De at kunne undvære et kontant be lø b  — stort e lle r  lille , det 
e r  lig e  h jertelig t velkom m ent — så husk, at fondens girokonto e r  nr. 780

2. Hvis De e r  selvstæ ndig forretn ingsdrivende, vil en annonce for D eres 
virksom hed i PIGTRAAD (50 ø re pr. mm enkeltspalte) yde Dem selv  
nogen — og fonden m egen h jæ lp .

3. Måske har D e en ven e lle r  bekendt, d er kunne tæ nkes at v æ re in teres
seret i et abonnem ent på PIGTRAAD. O gså hvert abonnem ent, De kan 
tilføre b lad et bety d er h jæ lp.

På forhånd tak.

Kortet afklippes h er. ___________________ __________

TRYKSAG

Underskrevne bestiller herved 
årsabonnement på PIGTRAAD

til en pris af kr.
(m in d step ris  12 k r. p r. år)

Beløbet bedes opkrævet. 
Beløbet er samtidig indsendt pr. 
girokonto 780.
(den  ønskede  b e ta lingsm åde  b ed es  
u n d e rs tre g e t)

Kan
ufrankere t
n ed læ g g es

i
p o st

kasserne

24

Kam meraternes Hjælpefond.

H. C. Ørstedsvej 34

København V.

Navn: Stilling:______________________ _

A dresse:
R eserv eret Postvæsenet
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Dansker løsladt fra 
Sachsenhausen

I en beretning fra Tyskland opføres 
navnene på 50 udlændinge, der har 
været interneret i Sachsenhausen og 
Buchenwald. Blandt dem er den dan
ske statsborger Harald Westergaard, 
hvis hustru enten bor i Warnemundc 
eller i Rostock. Han var af en sovjet
russisk domstol blevet idømt 10 års 
fængsel for ulovlig besiddelse af våben.

Forhv. „Buchenwald“-fanger
I det hollandske modstandsblad 

„Aantreden** har undertegnede efter
lyst 2 hollandske kammerater fra k-z- 
lejren „Neuengamme**, Redaktøren for 
deres blad K. R. van Staal, Bronstee- 
veg 47, Heemstede, Niederland, der 
også har siddet i k-z-lejren Buchenwald, 
og flere gange har haft forbindelse med 
det danske politi, har bedt mig sende 
jer en hilsen.

Han skrev, at verden alt for hurtigt 
glemmer, hvad vi med hverandre har 
oplevet og udstået af lidelser; men ti
den læger alle sår, og dersom vi knyt
ter de bånd sammen igen, som den
gang bandt os, så forsvinder sikkert de 
mørke minder, og ud af det mørke og 
triste kommer der altid noget godt, 
hvis man selv vil. Og til dette vil jeg 
tilføje min hilsen og tak for tiden 16. 
12. 1944 til 14. 3 1945 i Frøslev. Barak 
9. Stue 6.

Kristen Nielsen.
Nr. 54502.

Modstandsbevægelsens eller...
fortsat fra Side 39
der titlen: Modbevægelsens tragikomik. 
Artiklen kan ikke gengives summarisk, 
den skal læses i sin helhed. Den er 
strålende ironisk.

I en afsluttende svarartikel meddeler 
rektor Gad, at han øser af følgende 
kilder:

Kofoed-Jensen & Co.: Retfærdighed 
med forord af Anders Vigen. Læge Ju- 
stesens Bøger, samt bladene Revision 
og Folkets Røst.

Det kunne han jo have begyndt med, 
så havde færre ofret tid på at følge 
hans „analyser*'.

Kontingent 1950 til Kam
meraternes Hjælpefond
Ja, så er endnu et år gået- og de 

penge, I har indbetalt som medlemmer 
af Fonden er ubeskåret fordelt blandt 
nødlidende kammerater. Selvfølgelig 
mærker vi her på Fondens kontor, at 
det er vanskeligt at skaffe midler fra 
kredse, der står uden for kammerater
nes rækker. Det er svært at tegne an
noncer og endnu vanskeligere at tegne 
støtteabonnenter til Pigtråd og desvær
re viser det sig, at der idag er flere 
kammerater, der trænger til hjælp end 
tidligere. — Mange har fået tilbage
fald, og mange får en ganske utilstræk
kelig offentlig understøttelse. — Gen
nem de forløbne 4 år har det været de 
raske kammeraters hjælp, bidragene 
fra medlemmerne af Kammeraternes 
Hjælpefond, der har været den faste, 
sikre indtægtskilde, som vi kunne reg
ne med — og det var jo også netop 
det, der var meningen. —

I har kun forpligtet jer til at betale 
i fem år — med andre ord — det er 
sidste gang, at vi uden videre kan sen
de opkrævning ud. — Derfor retter vi 
spørgsmålet til jer, der trofast har hjul
pet i 5 år. Skal vi holde op med at 
støtte vore syge kammerater, skal vi 
glemme, at vi klarede den onde tid 
igennem uden varigt mén — og gøre 
ligesom den store, store del af den dan
ske befolkning, trække på skuldrene og 
sige: „Nu har vi nok i os selv, det er 
en statsopgave, o.s.v.“

Jeg tror, at Fonden kender jeres 
svar. Vi skal blive ved — og vi skal 
gøre det med glæde, betragte det som 
den billigste forsikring, vi nogen sinde 
har tegnet. —

For at lette vort arbejde og dermed 
mindske vore udgifter, bedes I indbe
tale jert kontingent for 1950 til Fon
dens kontor — N Y  ADRESSE  — H. 
C. Ørstedsvej 34, Kbhn. V, Giro 780, 
inden 1. april. — Det er dyrt og me
ningsløst at sende opkrævning ud.

Og må vi så regne med jeres hjælp 
endnu i 5 år. — Vi regner med den, 
hvis I ikke sender jeres udmeldelse af 
Fonden inden 1. juni i år. Hvis du alt
så ikke sender nærmere meddelelse, 
regner vi med din fortsatte årlige støt
te på min. 10 kr. om året i 5 år.

Vi har haft en anden god indtægts
kilde: Fondens mærkat. Dette lille 
mærkat har hidtil givet op mod 8000 
kr. netto. Brug mærkatet til alle dine 
breve, det er de mange bække små, 
o.s.v. 100 stk. koster 10 kr. Du kan og
så købe kvartark til kr. 2,50. — Var 
der ikke lidt mening i, at vi netop nu, 
5 år efter, viste, at vi ikke har glemt 
de syge og nødlidende.

Venlig hilsen
H. Kornbeck.

★

Ny kontoradresse.
Vi gør opmærksom på, at Kamme

raternes Hjælpefonds kontor er flyttet 
fra Ordrup Jagtvej 179 til H. C. Ør
stedsvej 34, V. Telefon Central 10.085.

Populære 10-dages 
S ommerf eriere j ser

til P A R IS
A fr e js e :  M andagene d. 15. Maj - 5. Juni - 19. juni - 
3. juli - 17, juli - 31. juli - 14. aug.
H jem kom st næstfølgende onsdag lait 7 dage i Faris.
Pris 3. kl. uden sovevogn, kr. 595 - For enkeltvæ
relse i tillæg kr. 35.

Ring eller skriv efter brochure.
Arkitekt H. Kornbecks Selskabsrejser
H. C. Ørstedsvej 34, Kbhvn. V, Tlf. C. 10,085


